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BÁO CÁO  

Tiến độ thực hiện và giải ngân chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đến tháng 7/2023 

 

Theo đề nghị của Phòng Dân tộc ngày 4/8/2023 về việc báo cáo nhanh 

đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; UBND xã Ba Tiêu báo cáo như sau:  

I. Kết quả thực hiện  

1. Tiến độ triển khai chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế 

- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

1.1. Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, 

nước sinh hoạt 

- Nội dung số 1: Hỗ trợ đất ở: Không có nhu cầu. 

- Nội dung số 2: Hỗ trợ nhà ở: Không có nhu cầu. 

- Nội dung số 3: Hỗ trợ đất sản xuất, chuyển đổi nghề:  

+ Thực hiện hỗ trợ chuyển đổi nghề cho 55 hộ với tổng kinh phí phân bổ: 

575 triệu đồng, trong đó: NSTW: 500 triệu đồng, NS tỉnh: 50 triệu đồng, NS huyện 

25 triệu đồng. 

+ Tiến độ thực hiện: Đã có Quyết định phê duyệt danh sách tại Quyết định 

số 394/QĐ-UBND ngày 1/3/2023 của UBND huyện Ba Tơ về việc Phê duyệt danh 

sách hộ thụ hưởng chính sách hỗ trợ chuyển đổi nghề và hỗ trợ nước sinh hoạt 

phân tán thuộc dự án 1 – chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 kéo dài thực hiện năm 

2023 và Quyết định số 1065/QĐ-UBND ngày 15/5/2023 của UBND huyện Ba Tơ 

về điều chỉnh một số nội dung tại phụ lục 3A, 3B kèm theo Quyết định số 

394/QĐ-UBND ngày 01/3/2023 của Chủ tịch UBND huyện. Hiện đang xây dựng 

dự toán chi tiết và phương án thực hiện. 

+ Giải ngân: Chưa giải ngân. 

+ UBND xã Ba Tiêu không có đề xuất điều chỉnh giảm kinh phí. 

+ Khó khăn, vướn mắc: Hiện UBND xã còn khó khăn trong xác định các 

chi phí, cách thực hiện, quy trình thực hiện cho việc tổ chức mời thầu, đấu thầu 

qua mạng để làm cơ sở cho xây dựng dự án và phương án thực hiện. 

- Nội dung số 4: Hỗ trợ nước sinh hoạt.  

+ Thực hiện hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán cho 28 hộ với tổng kinh phí: 87  

triệu đồng, trong đó: NSTW: 75 triệu đồng, NS tỉnh: 8 triệu đồng, NS huyện 4 

triệu đồng. 

+ Tiến độ thực hiện: Đến thời điểm báo cáo xã đã ban hành Tờ trình số 

10/TTr-UBND ngày 10/3/2023 của UBND xã Ba Tiêu đề nghị UBND huyện phê 
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duyệt Phương án triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán 

thuộc dự án 1 – Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 kéo dài thực hiện năm 2023 trên 

địa bàn xã Ba Tiêu. UBND huyện đã có Quyết định số 1683/QĐ-UBND ngày 

27/7/2023 về phê duyệt phương thức và dự toán thực hiện Hỗ trợ nước sinh hoạt 

phân tán do UBND xã BaTiêu thực hiện, thuộc Dự án 1 –Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế -xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

năm 2022 kéo dài thực hiện năm 2023. UBND xã đã làm Tờ trình số 32/TTr-

UBND ngày 31/7/2023 về việc xin phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu: Hỗ trợ 

nước sinh hoạt phân tán thuộc Dự án 1 -Chương trình MTQG phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 kéo dài thực hiện 

năm 2023 trên địa bàn xã Ba Tiêu. Hiện đang chờ Quyết định phê duyệt của 

UBND huyện để triển khai. 

+ Giải ngân: Chưa giải ngân. 

+ UBND xã Ba Tiêu không có đề xuất điều chỉnh giảm kinh phí. 

+ Khó khăn: Chờ quyết định phê duyệt của UBND huyện để triển khai thực 

hiện. 

1.2. Dự án 2: Quy hoạch sắp xếp bố trí ổn định dân cư ở những nơi cần 

thiết: Không có nhu cầu. 

1.3. Dự án 3: Phát triển sản xuất nông lâm nghiệp bền vững, phát huy 

tìn năng thế mạnh các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị 

- Tiểu dự án 1: Phát triển kinh tế nông lâm nghiệp bền vững gắn với bảo vệ 

rừng và nâng cao thu nhập cho người dân: Không thực hiện. 

- Tiểu dự án 2: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, thúc đẩy khời sự 

kinh doanh và thu hút đầu tư:  

+ Thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất đa dạng hóa sinh kế với tổng kinh phí: 

324 triệu đồng, trong đó: NSTW: 282 triệu đồng, NS tỉnh: 28 triệu đồng, NS huyện 

14 triệu đồng. 

+ Tiến độ thực hiện: Đến thời điểm báo cáo đang xây dựng dự án và dự toán 

chi tiết thực hiện và tiến hành xét chọn cộng đồng tham gia; 

+ Giải ngân: Chưa giải ngân.  

+ UBND xã Ba Tiêu không có đề xuất điều chỉnh giảm kinh phí. 

+ Khó khăn: Công tác xây dựng thuyết minh dự án, phương án và dự toán 

hiện còn gạp nhiều khó khăn do cấp xã chưa có kinh nghiệm trong công tác xây 

dựng các nội dung trên. 

- Tiểu dự án 3: Phát triển kinh tế xã hội mô hình bộ đội gắn với dân bản 

vùng DTTS&MN: Không thực hiện. 

1.4. Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống 

trong vùng đồng bào DTTS&MN và các đơn vị sự nghiệp công lập của lĩnh 

vực dân tộc 

- Tiểu dự án 1: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống 
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trong vùng đồng bào DTTS&MN 

+ Thực hiện đầu tư xây dựng mới: Không thực hiện 

+ Thực hiện duy tu bảo dưỡng các công trình trên địa bàn xã với tổng kinh 

phí: 124 triệu đồng, trong đó: NSTW: 107 triệu đồng, NS tỉnh: 11 triệu đồng, NS 

huyện 06 triệu đồng. 

Tiến độ thực hiện: Đến thời điểm báo cáo đang tổ chức thi công, tiến hành 

nghiệm thu và quyết toán xong. 

Giải ngân: 118 triệu đồng, còn 6 triệu đồng NS huyện chưa thực hiện, đạt 

95.16%  kế hoạch vốn. 

- Tiểu dự án 2: Đầu tư cơ sở vật chất cho các đơn vị sự nghiệp công lập lĩnh 

vực công tác dân tộc: Không thực hiện. 

1.5. Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo, nâng cao nguồn nhân lực: 

Không thực hiện. 

1.6. Dự án 6: Bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp 

của DTTS gắn với phát triển du lịch: Không thực hiện. 

1.7. Dự án 7: Chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, nâng cao thể trạng tầm 

có người dân tộc thiểu số; phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em: Không thực 

hiện. 

1.8. Dự án 8: Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp 

thiết đối với phụ nữ và trẻ em: Thực hiện xây dựng và nhân rộng mô hình 

thay đổi “nếp nghĩ cách làm” nâng cao quyền năng kinh tế cho phụ nữ; thúc 

đẩy bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết ở phụ nữ và trẻ em; 

thực hiện bình đẳng giới: Không thực hiện. 

1.9. Dự án 9: Đầu tư phát triển nhóm DTTS rất ít người và nhóm dân 

tộc còn nhiều khó khăn 

- Tiểu dự án 1: Đầu tư phát triển kinh tế - xã hội các dân tộc còn nhiều khó 

khăn, dân tộc có khó khăn đặc thù:  

+ Thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất và sinh kế với tổng kinh phí: 153 triệu 

đồng, trong đó: NSTW: 134 triệu đồng, NS tỉnh: 13 triệu đồng, NS huyện 6 triệu 

đồng. 

+ Tiến độ thực hiện: Đến thời điểm báo cáo đang xây dựng dự án và dự 

toán chi tiết thực hiện. 

+ Giải ngân: Chưa giải ngân. 

+ Khó khăn: Chưa có văn bản hướng dẫn của các cấp chuyên môn về thực 

hiện nội dung này. 

- Tiểu dự án 2: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống 

trong vùng đồng bào DTTS&MN: Không thực hiện. 
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1.10. Dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi. Kiểm tra, giám sát, đánh giá việc tổ chức thực 

hiện chương trình 

- Tiểu dự án 01: Biểu dương tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò 

của người có uy tín; phổ biến giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý; tuyên truyền 

vận động đồng bào, truyền thông phục vụ tổ chức triển khai thực hiện Đề án tổng 

thể và chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

DTTS và MN giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn: Ban hành Kế hoạch số 56/KH-

UBND ngày 9/5/2023 về việc Truyền thông về Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Ba 

Tơ giai đoạn 2021-2025. 

- Tiểu dự án 02: Ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ phát triển kinh tế xã- 

hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào DTTS&MN: Không thực hiện 

- Tiểu dự án 03: Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ chức 

thực hiện Chương trình: Thực hiện tham gia 01 đợt tập huấn nâng cao năng lực 

giám sát, đánh giá cho các địa phương với 02 người do Ban Dân tộc tỉnh Quảng 

Ngãi tổ chức.  

II. Kết quả thực hiện năm 2023 

Năm 2023, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 73/QĐ-UBND ngày 

28/4/2023 về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

năm 2023 từ nguồn vốn ngân sách Trung ương và ngân sách tỉnh, cụ thể: 

1. Dự án 1: Tổng kinh phí phân bổ: 910 triệu. 

1.1. Nội dung số 3: Hỗ trợ đất sản xuất, chuyển đổi nghề 

- Tổng số vốn: 300 triệu, số hộ dự kiến 30 hộ; 

- Tiến độ thực hiện: Đang rà soát số hộ đủ điều kiện để đăng ký tham gia; 

lập phương án và dự toán đề nghị UBND huyện phê duyệt. 

- Giải ngân: Chưa giải ngân; 

- UBND xã Ba Tiêu không có đề xuất điều chỉnh giảm kinh phí. 

1.2. Nội dung hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán 

- Tổng số vốn: 610 triệu, số hộ dự kiến 204 hộ; 

- Tiến độ thực hiện: Đang rà soát số hộ đủ điều kiện để đăng ký tham gia; 

lập phương án và dự toán đề nghị UBND huyện phê duyệt. 

- Giải ngân: Chưa giải ngân; 

- UBND xã Ba Tiêu đề xuất điều chỉnh giảm kinh phí: 

+ Giảm: 511 triệu; 

+ Kinh phí đề nghị để lại: 99 triệu. 
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+ Lý do giảm: Do đối tượng trên địa bàn xã đảm bảo điều kiện còn ít, số 

hộ nghèo, hộ cận nghèo củng giảm hàng năm. Nên không đủ đối tượng để thụ 

hưởng. 

2. Tiểu DA 2, Dự án 3: Tổng kinh phí phân bổ 2.091 triệu đồng 

- Tiến độ thực hiện: Xây dựng kế hoạch để đăng ký dự án thực hiện: Có 05 

dự án (Nuôi Heo ki; Nuôi bò sinh sản; Trồng tre; Nuôi Trâu; Trồng Keo). Đang rà 

soát số hộ đủ điều kiện để đăng ký tham gia; lập phương án và dự toán đề nghị 

UBND huyện phê duyệt. 

- Giải ngân: Chưa giải ngân; 

- UBND xã Ba Tiêu không đề xuất điều chỉnh giảm kinh phí: 

3. Dự án 8: Tổng kinh phí phân bổ: 239 triệu đồng. 

- Tiến độ thực hiện: Xây dựng kế hoạch để đăng ký dự án thực hiện; lập 

phương án và dự toán đề nghị UBND huyện phê duyệt. 

- Giải ngân: Chưa giải ngân; 

- UBND xã Ba Tiêu không đề xuất điều chỉnh giảm kinh phí: 

4. Tiểu dự án 1, dự án 9: Tổng kinh phí phân bổ: 427 triệu đồng. 

- Tiến độ thực hiện: Do chưa có hướng dẫn của ngành chuyên môn cấp trên 

nên chưa triển khai thực hiện được. 

- Giải ngân: Chưa giải ngân; 

- UBND xã Ba Tiêu đề xuất điều chỉnh giảm kinh phí: 

+ Giảm: 427 triệu; 

+ Kinh phí đề nghị để lại: 0 triệu. 

+ Lý do giảm: Do chưa có hướng dẫn của ngành chuyên môn cấp trên nên 

chưa triển khai thực hiện được. Sau khi có hướng dẫn cụ thể sẽ đăng ký thực hiện 

vào các năm tiếp theo. 

III. Đánh giá chung 

1. Kết quả nổi bật đã đạt được 

- Thực hiện các văn bản, quy định, hướng dẫn của cấp trên từ Trung ương, 

cấp tỉnh, huyện, UBND xã đã chỉ đạo các ban ngành chuyên môn, các thôn khẩn 

trương nghiên cứu các văn bản quy định và hướng dẫn của cấp trên, thể chế thành 

các văn bản hướng dẫn địa phương tổ chức triển khai thực hiện; đến thời điểm 

báo cáo, trên địa bàn xã đã ban hành các Nghị quyết về Kế hoạch trung hạn và 

giai đoạn, các Quyết định phê duyệt kế hoạch thực hiện giai đoạn và năm 2022, 

các Kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung của 05 dự án thuộc chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN trên địa 

bàn xã. 

2. Khó khăn, tồn tại 

- Các bộ, ngành Trung ương đã ban hành các Thông tư hướng dẫn thực 

hiện cũng như thanh quyết toán, tuy nhiên một số nội dung của tiểu dự án và dự 
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án chưa quy định chi tiết, cụ thể, có chồng chéo chưa thống nhất... nên địa 

phương chưa thực hiện được. 

- Hiện khối lượng công việc của cấp xã hiện rất nhiều, số lượng CBCC 

chuyên môn phụ trách thực hiện Chương trình là kiêm nhiệm, chuyên môn chuyên 

sâu về triển khai thực hiện Chương trình chưa có, còn thiếu, chưa đảm bảo để tham 

mưu thực hiện tốt...  

- Việc triển khai các nội dung Dự án trên địa bàn còn chậm, chưa thật sự chủ 

động, còn nhiều lúng túng trong riên khai thực hiện. 

III. Kiến nghị, đề xuất 

- Đề nghị các cấp có thẩm quyền sớm ban hành văn bản hướng dẫn cụ thể 

một số nội dung của tiểu dự án và dự án thuộc các chương trình mục tiêu trên địa 

bàn xã để địa phương tiếp tục triển khai thực hiện. 

- Đề nghị bộ phận chuyên môn của huyện thường xuyên hướng dẫn cụ thể 

cho UBND xã để triển khai thực hiện. 

- Kiến nghị có cán bộ chuyên môn huyện phụ trách xã, hướng dẫn, hỗ trợ 

địa phương thường xuyên để thực hiện Chương trình; có cơ chế phân công CBCC 

xã phụ trách chuyên sâu để thực hiện Chương trình... 

- Kiến nghị khi có địa phương, đơn vị, xã nào hoàn thành nội dung dự án 

nào đảm bảo thì đề nghị huyện chỉ đạo, thông báo cho các xã chưa làm được liên 

hệ, học tập để thực hiện. 

Trên đây là Báo cáo định kỳ tiến độ thực hiện và giải ngân chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi. UBND xã Ba Tiêu kính báo cáo./.    

Nơi nhận: 
- Phòng Dân tộc huyện; 

- TT Đảng ủy; 

- TT HĐND xã; 

- CT,  PCT UBND xã; 

- Các công chức UBND xã; 

- Hội Liên hiệp phụ nữ xã; 

- Trạm Y Tế xã; 

- Các thôn; 

- Lưu: VT, VHXH. 

 

 

 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Thu 
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